
Совет муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

XXXVII заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«16» июля 2025 г. пгт Новопсков №7

О внесении изменений в решение Совета муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 16.09.2024 №3 «Об установлении и введении местных 

налогов на территории муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики и утверждении Положения о местных налогах на 

территории муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики»

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации, главой 31.1 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 16, пунктом 5 части 1 статьи 
32, частью 1, частью 2 статьи 91 Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 2 статьи 5, 
подпунктом 1.3. пункта 1 статьи 27 Устава муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
принятого решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 30.10.2023 № 5 (с изменениями), Совет муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики:



РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 16.09.2024 №3 «Об установлении и введении 
местных налогов на территории муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики и утверждении 
Положения о местных налогах на территории муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики» (с 
изменениями от 29.11.2024 №1) (далее - Решение), дополнив Решение частью 
I1. следующего содержания:

«I1. Установить и ввести с 01.01.2026 года на территории 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики туристический налог.».

2. Внести в Положение о местных налогах на территории 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - Положение), утвержденное 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
16.09.2024 №3 (с изменениями от 29.11.2024 №1), изменение дополнив его 
Статьей 4 следующего содержания:

«Статья 4. Туристический налог
4.1. Настоящая статья устанавливает туристический налог, 

обязательный к уплате на территории муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
организациями и физическими лицами (далее - налогоплательщики), 
оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в 
соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

Объектом налогообложения признается оказание услуг по 
предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах 
размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или 
на ином законном основании, расположенных на территории муниципального 
образования и включенных в реестр классифицированных средств 
размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года 
№ 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» с 
учетом положений пунктов 2 и 3 статьи 418.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

На налогоплательщиков распространяются все нормы, установленные 
главой 33.1. «Туристический налог» Налогового кодекса Российской 
Федерации и настоящим Положением.

4.2. Налоговая база определяется как стоимость оказываемой 
услуги по предоставлению мест для временного проживания физических 
лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога на 
добавленную стоимость в порядке, установленном статьей 418.4 



Налогового кодекса Российской Федерации.
При условии предоставления налогоплательщику документов, 

подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую 
базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, 
оказываемой следующим категориям физических лиц:

1) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской 
Федерации или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;

2) лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя 
Труда Российской Федерации или награжденные орденом Трудовой Славы 
трех степеней;

3) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
4) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения 
специальной военной операции, указанные в пункте 6.1 статьи 210 Налогового 
кодекса Российской Федерации;

5) ветераны и инвалиды боевых действий;
6) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, 

награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, 
награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда";

7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на 
объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, 
на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, 
аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ 
действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на 
прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены 
экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой 
Отечественной войны в портах других государств;

8) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды.
4.3. Налоговые ставки по туристическому налогу устанавливаются 

в следующих размерах:
в 2026 году - 2 процента,
в 2027 году - 3 процента,
в 2028 году - 4 процента,
начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.
4.4. Налоговым периодом по туристическому налогу признается 

квартал.
4.5. Туристический налог подлежит уплате в порядке, установленном 

статьей 418.8. Налогового кодекса Российской Федерации и уплачивается в 
бюджет муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в срок не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым периодом.

4.6. По итогам налогового периода налогоплательщики представляют 
налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения средства 
размещения в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим 



налоговым периодом.»

3. Настоящее решение подлежит опубликованию.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджетной, финансовой, налоговой и имущественной политике 
Совета муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Исполняющий обязанности 
председателя Совета муниципального 
округа муниципальное образование 

муниципальный округ 
дной Республики

А. А. Ластовка

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 

аридной Республики

В. В. Кайдалова


